
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 197   DEL 10/09/2025  

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 247/2022:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL 
SISTEMA  TELEMATICO  DELLE  REGIONE  TOSCANA  START  DELL'INTERVENTO 
DENOMINATO  "ADEGUAMENTO  RETE  IDRICA,  REALIZZAZIONE  DI 
CANALIZZAZIONE ACQUE MATEORICHE E RIFACIMENTO LINEA FOGNARIA CON 
PREDISPOSIZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO IN VIA VAPELO, VIA FORESTA, VIA 
LENTISCO E VIA ALZI"- APPROVAZIONE PERIZIA PER LAVORI SUPPLEMENTARI AI 
SENSI DEL D. LGS. 50/2016

copia informatica per consultazione



Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE
 
 
Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Brac-
cesi Priscilla;

Vista:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2025 “APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027” con la quale si è approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allega-
to 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2025 “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. 
LGS.  18  AGOSTO 2000  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO GENERALE  E  SALVA-
GUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025-2027.”

Visto il  progetto esecutivo redatto dall’  Area Tecnica LL.PP./Ambiente e denominato 
“ADEGUAMENTO RETE IDRICA, REALIZZAZIONE DI CANALIZZAZIONE ACQUE MATEORI-
CHE E RIFACIMENTO LINEA FOGNARIA CON PREDISPOSIZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO 
IN VIA VAPELO, VIA FORESTA, VIA LENTISCO E VIA ALZI” composto dai seguenti elabo-
rati tecnici e grafici:
TAV 1 RELAZIONE TECNICA
TAV 2 IMMAGINI FOTOGRAFICHE
TAV 3A ELABORATO GRAFICO (Vapelo, via Foresta)
TAV 3B ELABORATO GRAFICO (via Alzi)
TAV 4 QUADRO ECONOMICO
TAV 5 ELENCO PREZZI UNITARI
TAV 6 COMPUTO METRICO 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

Dato atto che con Determinazione n.  247/2022 avente per oggetto “DETERMINA A 
CONTRATTARE: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO DELLE RE-
GIONE TOSCANA START DELL'INTERVENTO DENOMINATO "ADEGUAMENTO RETE IDRI-
CA, REALIZZAZIONE DI CANALIZZAZIONE ACQUE MATEORICHE E RIFACIMENTO LINEA 
FOGNARIA CON PREDISPOSIZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO IN VIA VAPELO, VIA FORE-
STA, VIA LENTISCO E VIA ALZI"-IMPEGNO DI SPESA”, sono stati affidati i lavori in ogget-
to tramite la piattaforma START, all’Impresa AUTOTRASPORTI PISANI LAURO, Via Fonte 
Chiavetta - SAN PIERO 57030 CAMPO NELL'ELBA P.IVA n. 00953590494, per un importo 
contrattuale di € 98.249,28 IVA di legge (10%) compresa pari ad un ribasso percentua-
le del 2,74999%;
 

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il se-
guente CIG per il contratto in oggetto: 95366558A9;

Visto il CUP Codice Unico di Progetto: D72E22001020004;

Rilevato, come risulta necessario procedere con dei lavori supplementari propedeutici 
alla riuscita ottimale del lavoro ovvero:

- Via degli Alzi:  

copia informatica per consultazione



1 Manutenzione di camminamento carrabile e pedonale in Via degli alzi;
2 Fresatura di asfalto, realizzazione di  scavo 40x120, rinterro e ripristino 

manto stradale;
3 Installazione di conduttura per n.3 Allacci utenze;

- Via Foresta – Via Vapelo
1 Demolizione di Marciapiede;
2 Realizzazione di Canalizzazione delle Acque Meteoriche, mediante esecu-

zione di scavo, posa in opera di conduttura e griglia per la raccolta delle 
acque piovane e successivo ripristino con riempimento ed asfaltatura;

3 Fornitura della predisposizione dell’Impianto elettrico/illuminazione trami-
te la messa in opera di pozzetti elettrici;

A tale proposito, l’ufficio Tecnico Area LL.PP./Ambiente, ha effettuato una stima dei 
suddetti Lavori supplementari per i lavori di adeguamento della rete idrica, per una 
cifra di € 26.030,21 di cui costi della Sicurezza non ribassabili pari ad € 1.205,40;

Applicando,  il  ribasso  offerto  in  fase  di  gara  dall’Impresa  AUTOTRASPORTI  PISANI 
LAURO del 2,74999%, si ottiene un totale lavori supplementari pari ad € 25.347,53 Iva 
10% Esclusa;

Rilevato come Tali  Lavori,  possono essere inquadrati  come opere Supplementari  in 
base all’ Art. 106 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: per tali lavori non è necessaria 
una nuova procedura di affidamento in quanto un cambiamento dell’impresa risulta 
impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di  
intercambiabilità o di interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti  
forniti  nell’  ambito dell’  appalto iniziale e comporti  per la stazione appaltante una  
duplicazione dei  costi.  Per  i  Settori  Ordinari,  il  contratto può essere modificato se 
l’eventuale aumento di prezzo non accede il 50% (cinquanta per cento) del valore del 
contratto iniziale.

Precisato come L’ importo complessivo dei Lavori supplementari ribassati diviene pari 
ad di cui € 25.347,53 Iva Esclusa 10% riportante un quadro economico come il se-
guente:

Dato atto che l’importo delle lavorazioni supplementari compresa Iva 10% è pari ad € 
27.882,28 trova copertura finanziaria nelle seguenti modalità:

copia informatica per consultazione



- € 5.207,82inerenti le spese di realizzazione allacci, installazioni condutture e gri-
glie di raccolta acqua piovana, sulla prenotazione n. 622/2025 , somme a dispo-
sizione nel quadro economico, al Codice di Bilancio 0904/2020104002 Capitolo 
209040102500  “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.  
REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI”;

- € 22.674,46, inerenti la demolizione di marciapiede, scavo di sede stradale, fre-
satura  ed  asfaltatura,  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208010114000 “CQUISTO FABBRICATI  E LORO MANUTENZIONI   STRAORDINA-
RIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016;

DETERMINA 

1 DI APPROVARE la Perizia di Lavori Supplementari redatta ai sensi del D.lgs. 
50/2016 ed il quadro economico aggiornato come sotto appresso:

2 DI SUB-IMPEGNARE in favore dell’Impresa AUTOTRASPORTI PISANI LAURO, Via 
Fonte Chiavetta - SAN PIERO 57030 CAMPO NELL'ELBA P.IVA n. 00953590494 
l’importo di  € 5.207,82  inerenti le spese di realizzazione allacci, installazioni 
condutture  e  griglie  di  raccolta  acqua  piovana,  il  quale  trova  copertura 
finanziaria  sulla  prenotazione  n.  622/2025  al  Codice  di  Bilancio 
0904/2020104002  Capitolo  209040102500  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE. REIMPIEGO ENTRATE CORRENTI”;

copia informatica per consultazione



3 DI IMPEGNARE in favore dell’impresa AUTOTRASPORTI PISANI LAURO, Via Fonte 
Chiavetta - SAN PIERO 57030 CAMPO NELL'ELBA P.IVA n. 00953590494, il re-
stante  importo  dei  Lavori  Supplementari,  compresa  Iva  10%  pari  ad  € 
22.674,46, inerenti la demolizione di marciapiede, scavo di sede stradale, fre-
satura  ed  asfaltatura, al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208010114000 “CQUISTO FABBRICATI  E LORO MANUTENZIONI   STRAORDINA-
RIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”

DI  DARE  ATTO  che  l’importo  di  €  22.674,46 al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 “CQUISTO FABBRICATI E LORO MA-
NUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO è stato fi-
nanziato tramite applicazione al Bilancio 2024/25/26 di parte dell’avanzo di am-
ministrazione  2024  Libero  con  la   Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
29/2025 sopra richiamata;

4 DI DARE ATTO del rispetto:

- Dell’ ’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5 DI  TRASMETTERE il  presente  atto  all’Area  Finanziaria  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_48989507 Data richiesta 09/05/2025 Scadenza validità 06/09/2025

Denominazione/ragione sociale PISANI LAURO

Codice fiscale PSNLRA61H09B553K

Sede legale VIA FONTE CHIAVETTA, SNC 57034 CAMPO NELL'ELBA (LI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
 

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 197 / 2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 247/2022: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL 
SISTEMA TELEMATICO DELLE REGIONE TOSCANA START DELL'INTERVENTO 

DENOMINATO "ADEGUAMENTO RETE IDRICA, REALIZZAZIONE DI 
CANALIZZAZIONE ACQUE MATEORICHE E RIFACIMENTO LINEA FOGNARIA CON 
PREDISPOSIZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO IN VIA VAPELO, VIA FORESTA, VIA 

LENTISCO E VIA ALZI"- APPROVAZIONE PERIZIA PER LAVORI SUPPLEMENTARI AI 
SENSI DEL D. LGS. 50/2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Anno di riferimento 2025
Numero di SUB-Impegno 28/2025
Codice di bilancio 0904/2020104002
Capitolo/articolo 209040102500/0 
Importo movimento € 5.207,82 
Data di movimento 10/09/2025

Anno di riferimento 2025
Numero di Impegno 1516/2025
Codice di bilancio 1005/2020109/012 
Capitolo/articolo 208010114000/0 
Importo movimento € 22.674,46 
Data di movimento 10/09/2025

DARE ATTO che l’importo di € 22.674,46 al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 
208010114000 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE. 
REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO è stato finanziato tramite applicazione al Bilancio 

copia informatica per consultazione



2024/25/26 di parte dell’avanzo di amministrazione 2024 Libero con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29/2025.

Lì, 10/09/2025 SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


